Администрация  Сеготского сельского поселения
	Пучежского муниципального района	Ивановской области

                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       от  16.08.2017 г						№  61-п				с.Сеготь

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной  безопасности на территории Сеготского сельского поселения                                                                           Пучежского муниципального района Ивановской области.

В целях предотвращения пожаров и гибели на них людей из-за нарушений пожарной безопасности в жилье и на производстве, в соответствии с действующими редакциями федеральных законов от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федеарции» и Уставом Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сеготского сельского поселения
Пучежского муниципального района                                                               Г.В.Сорокина.

Приложение
к постановлению администрации
Сеготского сельского поселения
Пучежского муниципального района
Ивановской области
от 16.08.2017 г. № 61-п

Положение об обеспечении первичных мер пожарной  безопасности
 на территории Сеготского сельского поселения                                                                           Пучежского муниципального района Ивановской области.
[bookmark: __DdeLink__230_1956844974]
1. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере организационно-правового, финансового и материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
2. Первичные меры пожарной безопасности - это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
3. Система обеспечения пожарной безопасности - это совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.
4. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности на территории  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области являются органы  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области, иные организации и граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Первичные меры пожарной безопасности на территории  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области. включают в себя:
а) обучение населения мерам пожарной безопасности;
б) оповещение населения в случае возникновения пожара;
в) соблюдение противопожарных требований при планировке застройки территории города;
г) оснащение учреждений, содержащихся за счет средств городского бюджета, первичными средствами пожаротушения;
д) доступность вызова аварийно-спасательных служб.
6. Полномочия органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
6.1. К полномочиям главы  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района  относится:
6.1.1. Принятие муниципальных правовых актов об организационно-правовом, финансовом и материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
6.1.2. Организация реализации законодательства в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
6.1.3. Внесение в Совет Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района  предложений по финансированию настоящего Положения, организация его исполнения должностными лицами  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
6.2. К полномочиям администрации  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области относится:
6.2.1. Решение организационно-правовых вопросов, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
6.2.2. Проведение противопожарной пропаганды и обучения населения и должностных лиц первичным мерам пожарной безопасности.
6.2.3. Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности на территории Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
6.2.4. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления города Иванова решениях по обеспечению пожарной безопасности.
6.2.5. Организация содействия распространению пожарно-технических знаний среди граждан и организаций на территории Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
6.2.6. Установление и утверждение порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в границах  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области осуществление, контроля за состоянием пожарной безопасности, а также установление особого противопожарного режима на территории  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области..
6.2.7. Осуществление иных полномочий, отнесенных к компетенции администрации  Сеготского сельского поселения.
7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области:
7.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает
7.1.1. Муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области первичных мер пожарной безопасности на территории  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
7.1.2. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территорий, в том числе организацию и осуществление мер по защите от пожаров, создание условий для проведения мероприятий по тушению пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организацию работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилого фонда, общественных зданий и нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.
7.1.3. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью и соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и постройке  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.
7.1.4. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.
7.1.5. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности.
7.1.6. Организацию спасения людей и имущества от пожаров в границах  Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области, разработку и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров.
8. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
8.1. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.
8.2. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности.
8.3. Проведение противопожарной опашки и обустройство минерализованных полос на участках территории Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области, находящихся в муниципальной собственности и расположенных вблизи лесных массивов и лесопарковых зон.
9. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности.
9.1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование граждан о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое средствами массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекомендаций для населения, рекламной продукции, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других не запрещенных действующим законодательством форм информирования населения.
9.2. Для пропаганды знаний в области пожарной безопасности используются средства массовой информации.
9.3. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится руководителями этих организаций в соответствии с нормативными документами по специальным программам.
9.4. Обязательное обучение мерам пожарной безопасности детей в образовательных учреждениях осуществляется по специальным программам в рамках курса "Обеспечение безопасности жизнедеятельности".
10. Финансовое обеспечение мер пожарной безопасности.
Финансовое обеспечение соблюдения мер первичной пожарной безопасности в жилом фонде, общественных зданиях, нежилых помещениях и учреждениях, находящихся в муниципальной собственности и содержащихся за счет средств местного  бюджета, осуществляется из бюджета Сеготского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области.